Сельская Дума Рахинского сельского поселения СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  Р Е Ш Е Н И Е  «25 декабря 2023 г.»                         №  74/219  Об утверждении Положения о сохранении зеленых насаждений и компенсационном озеленении на территории Рахинского сельского поселения   В целях сохранения зеленых насаждений, находящихся на территории Рахинского сельского поселения, обеспечения их восстановления посредством натурального озеленения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 1 Закона Волгоградской области от 28.11.2014 N 156-ОД "О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Волгоградской области", решением сельской Думы Рахинского сельского поселения № 34/93 от 16.02.2021 «Об утверждении Правил благоустройства территории Рахинского сельского поселения», сельская Дума Рахинского сельского поселения  р е ш и л а:           1. Утвердить Положение о сохранении зеленых насаждений и компенсационном озеленении на территории Рахинского сельского поселения. 3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.    Глава  Рахинского сельского поселения                                        Ф.Д. Кадовба

 Утвержден решением сельской Думы Рахинского сельского поселения от 25.12.2023  №  74/219  Положение о сохранении зеленых насаждений и компенсационном озеленении на территории Рахинского сельского поселения.  1. Основные понятия         1.1. Для целей Положения о сохранении зеленых насаждений и компенсационном озеленении на территории Рахинского сельского поселения при их повреждении или уничтожении в результате производственной, хозяйственной или иной деятельности (далее - Положение) устанавливаются следующие основные понятия: 1) зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения в населенных пунктах, выполняющая архитектурно-планировочные и санитарно-гигиенические функции; 2) незаконный (несанкционированный) снос или повреждение зеленых насаждений - снос или повреждение зеленых насаждений без предварительного оформления соответствующих разрешительных документов. 3) пересадка зеленых насаждений - перенос дерева или кустарника с одного места и посадка его в другом месте; 4) аварийный снос и (или) пересадка, обрезка зеленых насаждений - снос и (или) пересадка, обрезка зеленых насаждений при возникновении аварийных ситуаций, требующих безотлагательного проведения ремонтных работ; 5) повреждение зеленых насаждений - причинение вреда наземной части растений, а также их корневой системе, не влекущее прекращение роста. Повреждением является механическое повреждение ветвей, ствола, кроны, корневой системы деревьев, нарушение целостности живого надпочвенного покрова, загрязнение зеленых насаждений либо почвы в корневой зоне вредными веществами, поджог и иное причинение вреда зеленым насаждениям; 6) снос зеленых насаждений - правомерное прекращение существования зеленых насаждений, выполняемое в случаях, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего решения, произведенное на основании выданного разрешения; 7) уничтожение зеленых насаждений - повреждение зеленых насаждений, повлекшее полное прекращение роста и гибель. 8) компенсационное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений взамен уничтоженных или поврежденных. 9) порубочный билет - специальное разрешение, которое позволяет удалять, пересаживать или производить другие правомерные действия, направленные на уничтожение зеленых насаждений на территории общего пользования, далее – разрешение. 2. Общие положения

2.1. Снос и (или) пересадка, обрезка деревьев и кустарников на территории сельского поселения может производиться в случаях: - осуществления градостроительной деятельности (строительство, реконструкция объектов капитального строительства, в том числе линейных, не требующих получения разрешения на строительство) в соответствии с действующим законодательством; - проведения санитарных рубок и реконструкции (замены) зеленых насаждений; - ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций, ремонта подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений; - проведения специализированными предприятиями работ по ремонту и текущему содержанию объектов зеленых насаждений на улицах населенных пунктов; - проведения работ по обеспечению нормальной видимости технических средств регулирования дорожного движения для безопасного движения пешеходов и транспорта. 2.2. Юридические, физические лица или их представители обязаны получить разрешение администрации Рахинского сельского поселения (далее – администрация) на снос и (или) пересадку, обрезку зеленых насаждений, попадающих в зону производства работ. 2.3. Компенсационное озеленение является обязательным во всех случаях повреждения или уничтожения зеленых насаждений, кроме случаев, указанных в п.2.4. Компенсационное озеленение производится путем посадки равноценных или более ценных видов (пород) зеленых насаждений, подлежащих уничтожению согласно акту оценки состояния зеленых насаждений. Информация о виде, месте и количестве подлежащих высадке зеленых насаждений в порядке компенсационного озеленения подлежит указанию в разрешении. Компенсационное озеленение проводится в ближайший сезон, подходящий для посадки (посева) зеленых насаждений, но не позднее одного года со дня выдачи разрешения. Возраст зеленых насаждений, которые могут высаживаться на территории муниципального образования в порядке компенсационного озеленения, устанавливается в соответствии с требованиями ГОСТов, нормативами. 2.4. Снос зеленых насаждений без компенсационного озеленения разрешается при: - сносе аварийных и сухих деревьев и кустарников; - сносе зеленых насаждений с целью ликвидации чрезвычайных ситуаций; - сносе зеленых насаждений, расположенных в охранных зонах инженерных коммуникаций;  3. Порядок получения разрешения на снос и (или) пересадку, обрезку зеленых насаждений  3.1. При выполнении производственных, хозяйственных и прочих работ, связанных с необходимостью сноса и (или) пересадки, обрезки зеленых насаждений, лицо, в интересах которого сносятся и (или) пересаживаются,

обрезаются зеленые насаждения, обязано до начала работ подать заявление в администрацию Рахинского сельского поселения для получения разрешения (порубочного билета) на снос зеленых насаждений. 3.2. К заявлению прилагаются следующие документы:  - копии документов, удостоверяющие личность заявителя или представителя заявителя, и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, если заявление подается представителем заявителя; - документ, подтверждающий права на земельный участок (выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, постановление администрации Рахинского сельского поселения о предоставлении земельного участка на праве бессрочного пользования или на праве пожизненного наследуемого владения, договор аренды земельного участка), который является местом проведения работ по сносу и (или) пересадке, обрезке зеленых насаждений; - схема участка с нанесенными зелеными насаждениями, подлежащими вырубке (пересадке), с указанием примерных расстояний до ближайших строений или других ориентиров, оформленная заявителем. 3.3. Вопросы сноса и (или) пересадки, обрезки зеленых насаждений рассматривает глава администрации Рахинского сельского поселения. 3.4. На основании заявления, поступившего в администрацию Рахинского сельского поселения, в присутствии лица, в чьих интересах сносятся и (или) пересаживаются, обрезаются зеленые насаждения, уполномоченный специалист администрации производит обследование сносимых и (или) пересаживаемых зеленых насаждений, а также зеленых насаждений, подлежащих обрезке, с составлением акта (приложение N 1). Заявление для получения разрешения на снос и (или) пересадку, обрезку зеленых насаждений и прилагаемые к нему документы рассматриваются представителем администрации в течение 30 дней со дня их получения. Выезд уполномоченного специалиста администрации по поступившим заявлениям с целью обследования зеленых насаждений, подлежащих сносу и (или) пересадке, обрезке, осуществляется в присутствии заявителя или уполномоченного представителя заявителя. 3.5. В соответствии с актом обследования зеленых насаждений глава администрации принимает решение о допустимости сноса и (или) о пересадке, обрезке зеленых насаждений либо об отказе в этом. 3.6. Снос и (или) пересадка, обрезка зеленых насаждений допускается только в случае невозможности их сохранения после рассмотрения всех технически возможных вариантов выполнения строительных или ремонтных работ без сноса. 3.7. Снос зеленых насаждений и (или) пересадка /обрезка производится силами и средствами заявителя на основании выданного администрацией Рахинского сельского поселения порубочного билета. 3.8. В случае необходимости сноса зеленых насаждений глава администрации Рахинского сельского поселения определяет территорию компенсационного озеленения с указанием в порубочном билете информации о

виде, месте и количестве подлежащих высадке зеленых насаждений.  3.9. Компенсационное озеленение в натуральной форме организуют лица и организации, заинтересованные в обрезке, сносе зеленых насаждений. Компенсационное озеленение в натуральной форме производится с превышением на 10 процентов от общего количества уничтоженной древесно-кустарниковой растительности и площади уничтоженной травянистой растительности, с последующими уходовыми работами в течении 3 лет, до момента полной приживаемости и передачи администрации Рахинского сельского поселения по акту приема-передачи. 3.10 В случае выявления повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений должностное лицо администрации сельского поселения составляет акт обследования территории, собирает информацию о лицах, причастных к повреждению и (или) уничтожению зеленых насаждений, принимает меры по привлечению виновных к ответственности в соответствии с федеральным и областным законодательством. 3.11. Основания для отказа заявителю в выдаче разрешения на снос и (или) пересадку, обрезку зеленых насаждений: - непредставление документов, указанных в пункте 3.2 настоящего решения; - отсутствие оснований для сноса и (или) пересадки, обрезки зеленых насаждений (возможность сохранения зеленых насаждений). В случае отказа заявителю в выдаче порубочного билета в течение 15 календарных дней издается решение администрации Рахинского сельского поселения об отказе в выдаче разрешения на снос и (или) пересадку, обрезку зеленых насаждений. В решении указываются основания для отказа в выдаче разрешения на снос и (или) пересадку, обрезку зеленых насаждений. 3.12. Решение администрации Рахинского сельского поселения о сносе и (или) пересадке, обрезке зеленых насаждений может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации порядке.  4.  Порядок проведения компенсационного озеленения.  4.1. После получения порубочного билета заявитель обязан: 4.1.2. разработать проект компенсационного озеленения на территории, определенной администрацией Рахинского сельского поселения на топографической съемке с соблюдением требований технических регламентов и предоставить в администрацию Рахинского сельского поселения для согласования; 4.1.3. В сроки указанные в разрешении осуществить высадку зеленых насаждений согласно согласованного проекта;  4.1.4.  В течении 3 (трех) лет проводить комплекс мероприятий по уходу за зелеными насаждениями; 4.1.5. По истечении 3 (трех) лет передать зеленые насаждения, высаженные в качестве компенсационного озеленения, по акту приема-передачи

в администрацию Рахинского сельского поселения.  5. Сохранение зеленых насаждений в границах Рахинского сельского поселения.  5.1. Сохранение зеленых насаждений – деятельность по содержанию зеленых насаждений (обработка почвы, полив, внесение удобрений, обрезка крон деревьев и кустарников и иные мероприятия), восстановлению зеленых насаждений, в том числе с элементами ландшафтной перепланировки, а также по борьбе с вредителями и болезнями зеленых насаждений. 5.2. Проведение работ по сохранению зеленых насаждений обеспечивается собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков за счет собственных средств в соответствии с регламентами и сроками производства работ на объектах озеленения.  6. Контроль за соблюдением настоящего Положения  6.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляет администрация Рахинского сельского поселения.  7. Заключительные положения  7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента официального опубликования.         Глава Рахинского сельского поселения                              Ф.Д. Кадовба

   Приложение N 1 к Положению о сохранении   зеленых насаждений  и компенсационном озеленении  на территории Рахинского  сельского поселения.   АКТ оценки состояния зеленых насаждений от __________ № _______  1. Информация о местоположении зеленых насаждений: ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________. 2. Информация о собственниках земельных участков, землепользователях, землевладельцах, арендаторах земельных участков, на которых произрастают зеленые насаждения: ____________________________________________________________________. (реквизиты юридического лица, индивид. предпринимателя, паспортные данные физического лица) 3. Количественные и качественные характеристики зеленых насаждений:  Количество деревьев (кустарников) (штук) снос № п/п Вид Диаметр (санти-метров) всего живых сухих обрезка Примечание 1 2 3 4 5 6 7 8 1.               2.               Всего подлежит сносу  обрезке   4. Информация о компенсационном озеленении: __________________________________________________________________________. 5. Информация об отнесении зеленых насаждений к аварийно-опасным: __________________________________________________________________________. 6. Срок действия настоящего Акта __________________________________________________________________________. 7. Иная информация: __________________________________________________________________________  Приложение:  план-схема территории, фото- (или) видеоматериалы.       (должность)/м.п  (подпись)  (Ф.И.О.)

  Приложение N 2 к Положению о сохранении   зеленых насаждений  и компенсационном озеленении  на территории Рахинского  сельского поселения   РАЗРЕШЕНИЕ (порубочный билет) на уничтожение и (или) повреждение, обрезку  зеленых насаждений от ____________ № _____  1. Наименование производимых работ: _____________________________________________________________________ _____________________________________________________________________ (указывается в соответствии с Законом Волгоградской области от 07.12.2001 № 640-ОД   «О защите зеленых насаждений в населенных пунктах Волгоградской области») 2. Сроки производимых работ: __________________________________________________________________________ 3. Информация о юридическом или физическом лице, получившем разрешение: _____________________________________________________________________. (реквизиты юридического лица, индивидуального предпринимателя, паспортные данные физического лица) 4. Информация о непосредственном исполнителе работ: __________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________.(реквизиты юридического лица, индивид. предпринимателя, паспортные данные физического лица) 5. Условия и требования при производстве работ: __________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ _. 6. Информация о местоположении объекта (ов) зеленых насаждений: __________________________________________________________________________. 7. Информация о собственниках земельных участков, землепользователях, землевладельцах, арендаторах земельных участков, на которых производятся работы __________________________________________________________________________ ____________________________________________________________________. (реквизиты юридического лица, индивид. предпринимателя, паспортные данные физического лица) 8. Количественные и качественные характеристики зеленых насаждений до начала производства работ: __________________________________________________  Количество деревьев (кустарников) (штук) снос № п/п Вид Диаметр (санти-метров) всего живых сухих обрезка Примечание 1 2 3 4 5 6 7 8 1.               2.

Всего подлежит сносу  обрезке  ___________________________________________________________________________. 9. Информация о планируемом компенсационном озеленении в натуральной форме: ____________________________________________________________________ ____________________________________________________________________. (место высадки, количественные и качественные характеристики, сроки)  № п/п Вид Диаметр (сантиметров) Количество деревьев (кустарников) (штук) Примечание 1 2 3 4 5 1.         2.          Всего:  ----------------   10. Информация о проведенном компенсационном озеленении: _________________________________________________________________________. (отметка о выполнении: в полном объеме, частично – количественные и качественные характеристки) 11. Отметка о выполнении работ по сносу (пересадке), обрезке в соответствии с условиями разрешения: ____________________________________________________________________ (дата)      (должность)  (подпись)  (Ф.И.О.) М.П.      2. Дата осуществления компенсационного озеленения __________________________________________________________________________.       (должность)  (подпись)  (Ф.И.О.) М.П.      3. Дата полной приживаемости (Акта приема-передачи) высаженных зеленых насаждений: _____________________________________________________________________.       (должность)  (подпись)  (Ф.И.О.) М.П.      13. Иная информация: _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  Приложение:  - план-схема территории, акт приема – передачи  фото- (или) видеоматериалы.       (должность)/м.п  (подпись)  (Ф.И.О.)

		2023-12-27T13:53:36+0300
	АДМИНИСТРАЦИЯ РАХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	Я - автор документа